
DELIBERA N. 110 DEL 10/11/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN 
STATO  DI  BISOGNO  PER  IL  PAGAMENTO  DEI  CANONI  DI  LOCAZIONE  E  DELLE 
UTENZE DOMESTICHE. ATTO DI INDIRIZZO. 

L’anno 2021 addì 10 del mese di novembre alle ore 10:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area SCTC

Oggetto:  MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN 
STATO  DI  BISOGNO  PER  IL  PAGAMENTO  DEI  CANONI  DI  LOCAZIONE  E  DELLE 
UTENZE DOMESTICHE. ATTO DI INDIRIZZO. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
•il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);
•lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 52 in data 11.11.2002 ;

•la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

•la  Legge regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
•il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 

deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
•il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4  in 

data 09/01/2019;
•il  Regolamento per la  concessione di  contributi,  sovvenzioni,  sussidi ed ausili  finanziari  e per 

l’attribuzione  di  vantaggi  di  qualunque  genere  a  persone,  enti  pubblici  e  privati,  comprese  le 
associazioni, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 27/11/2020 e successive 
modifiche ed integrazioni;
•la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  7 in  data  03/03/2021,  con la  quale si  approvano il  

bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione 
semplificata) per pari periodo;
•la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 24/03/2021, ad oggetto “Assegnazione delle quote  

di bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998 n. 54 ed art.  
169 D.Lgs. 267/2000”;
•la deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 30/06/2021, con la quale si è approvato il piano delle 

performance 2020-2022;
•le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 31  gennaio  2020, del 29 luglio 2020, del  7  ottobre 
2020, del 13 gennaio 2021, del 21 aprile 2021 e il decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021, con  il 
quale  è stato  dichiarato e prorogato  al 31/12/2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo  al  rischio  sanitario  connesso   all'insorgenza   di   patologie  derivanti  da  agenti  virali  
trasmissibili;
•la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale  della  Sanità in data 11 marzo 2020, con la  quale 
l'epidemia  da  COVID-19  è  stata valutata  come  “pandemia”   in   considerazione   dei   livelli di  
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Copia informatica per consultazione



•l’articolo 53 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 (Misure urgenti connesse all'emergenza da  
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali), con cui si è stabilito 
che, al fine di consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare nonché di 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e 
delle utenze domestiche, è istituito un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire,  
sulla  base  di  determinati  criteri  (popolazione  residente,  reddito  pro-capite,  quota  minima),  con 
decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa 
intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali.

PRECISATO che:
• con decreto del Ministero dell’Interno in data 24 giugno 2021, adottato di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle finanze, sono state ripartite le risorse messe a disposizione 
dall’articolo 53 del  d.  l.  73/2021 (articolo 1,  commi 1 e  2)  anche della Regione Valle 
d'Aosta; 

• la  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  ha   successivamente  assegnato  al  Comune  di 
Valtournenche  la  quota  di  €9.452,31;

RITENUTO opportuno  esprimere formale atto di indirizzo e quindi   fissare i seguenti criteri per 
l’assegnazione delle misure di sostegno connesse all’emergenza da COVID-19:

PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA:
- possono presentare richiesta i cittadini bisognosi residenti nel Comune, colpiti dalla situazione 
economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, che hanno subito una significativa 
variazione  del  reddito  in  seguito a  perdita/  riduzione  del  lavoro  ovvero  in  seguito a  chiusura, 
sospensione  o  riduzione  dell’attività  dell’esercizio  commerciale  o  di  altra  attività  di  lavoro 
autonomo o libero professionale o di collaborazione, in possesso dei seguenti requisiti:

➢ per le famiglie composte da una persona: ISEE corrente pari o inferiore a € 8.000,00;
➢ per le famiglie composte da due persone: ISEE corrente pari o inferiore a € 11.000,00;
➢ per le famiglie composte da tre o più persone: ISEE corrente pari o inferiore a  € 14.000,00;
➢ non essere in  possesso delle  risorse finanziarie,  a  qualsiasi  titolo detenute (c/c  e libretti 

bancari  e/o  postali,  depositi  di  qualsiasi  tipo,  investimenti  mobiliari  ecc.),  superiori  a  € 
3.000,00  per  nuclei  anagrafici  composti  fino  a  due  persone  e  a  €  5.000,00  per  nuclei 
anagrafici composti da oltre due persone;

REQUISITI PER LE RICHIESTE DI SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE:

➢ possedere un regolare contratto di locazione ad uso abitativo, da allegare alla domanda, con 
esclusione degli immobili di lusso (sono escluse la categorie catastali A/1, A/8 e A/9);

➢ non  risultare  assegnatari  di  immobili  in  regime  di  edilizia  residenziale  pubblica/ 
convenzionata;

Copia informatica per consultazione



➢ non beneficiare/non aver presentato domanda, nell’anno in corso, di contributo regionale per 
il sostegno alla locazione;

REQUISITI  PER  LE  RICHIESTE  DI  SOSTEGNO  PER  IL  PAGAMENTO  DELLE 
UTENZE DOMESTICHE:

➢ residenza  nell’immobile a cui si riferiscono le utenze per le quali è richiesto il sostegno 
economico, i cui giustificativi devono essere allegati alla richiesta;

➢ richieste di sostegno per il pagamento di imposte o tasse statali, regionali e/o comunali: non 
sono ammesse;

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:
I due interventi sono cumulabili e la domanda può essere presentata una sola volta, da un solo 
membro del nucleo familiare, utilizzando l’apposito modello disponibile sul sito web del Comune 
oppure disponibile in versione cartacea presso l’Ufficio Sociale del Comune, secondo una delle 
seguenti modalità:

• tramite PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 
• tramite email all’indirizzo: info@comune.valtournenche.ao.it 
• tramite consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune;

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI:
per la concessione dei contributi verrà data priorità alle domande:

 dei cittadini che non sono già assegnatari di sostegno pubblico (RdC, Rei, Naspi, SGATE, 
indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, contributo affitti, contributi regionali ai 
sensi della legge regionale 23/2010 artt. 13 e 14 – Minimo vitale contributo straordinario, 
liquidati  a  partire da gennaio 2021, altre forme di sostegno previste a livello comunale o 
regionale);

 dei nuclei familiari con minori;
 dei nuclei familiari con persone disabili;
 a seguire, tutte le altre domande pervenute;

IMPORTI CONCEDIBILI:
✔ per il  pagamento dei CANONI DI LOCAZIONE e delle UTENZE DOMESTICHE: per 

ciascun nucleo familiare potrà essere erogato un contributo e l’importo massimo erogato non 
dovrà comunque superare la spesa sostenuta/  da sostenere,  debitamente documentata  dal 
nucleo familiare.

✔ per ciascun nucleo familiare potrà essere erogato un contributo massimo pari a:

- euro 500,00 per le famiglie composte da una persona;
            - euro 630,00 per le famiglie composte da due persone;

- euro 750,00 per le famiglie composte da tre persone;

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


- euro 950,00 per le famiglie composte da quattro persone;
- euro 1.100,00 per le famiglie composte da cinque o più persone;

RITENUTO di dover accogliere a scorrimento le domande degli aventi diritto, fino ad esaurimento 
delle spettanze o delle risorse comunque disponibili, demandando agli uffici interessati la corretta 
attuazione delle disposizioni qui indicate;

PRECISATO che, in base al numero di domande pervenute, l’importo  per ciascun nucleo familiare 
potrebbe essere ridotto in proporzione alla somma disponibile, ammontante a €,9.452,31;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello 
Statuto comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità 

contabile  della  proposta  anche  in  merito  alla  sua  copertura  finanziaria,  nell’ambito  dei 
principi  di  gestione  del  bilancio  per  l’effettuazione  delle  spese,  ai  sensi  dell'art.  49bis, 
comma  2,  della  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  ed  ai  sensi  dell'art.  3  del 
Regolamento comunale di contabilità;

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale in ordine alla legittimità della presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 49 bis, c. 1, della Legge regionale  54/98 e dell’art. 9, comma 
1, lettera d), della Legge regionale  46/98;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente 
richiamate, le misure di sostegno rivolte alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e  
delle utenze domestiche;

DI UTILIZZARE  il fondo di cui all’articolo  53 del  decreto  legge  73/2021, n.  73 convertito, con 
modificazioni dalla Legge 23/07/2021, n. 106, ripartito sulla base di determinati criteri attraverso i 
quali con decreto del Ministero dell’interno in data 24 giugno 2021, adottato di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle finanze, sono state ripartite le risorse messe a disposizione anche 
della  Regione  autonoma  Valle d'Aosta  la  quale, successivamente,  ha assegnato al  Comune  di 
Valtournenche l’importo complessivo di € 9.452,31;

DI APPROVARE,  quale formale atto di indirizzo, i seguenti criteri per l’assegnazione:

PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA: 

Copia informatica per consultazione



- possono presentare richiesta i cittadini bisognosi residenti nel Comune, colpiti dalla situazione 
economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, che hanno subito una significativa 
variazione del reddito a seguito di perdita/ riduzione del lavoro ovvero chiusura, sospensione o
riduzione dell’attività  dell’esercizio commerciale o  di  altra  attività  di  lavoro autonomo o libero 
professionale o di collaborazione, in possesso dei seguenti requisiti:

➢ per le famiglie composte da una persona: ISEE corrente pari o inferiore a € 8.000,00;
➢ per le famiglie composte da due persone: ISEE corrente pari o inferiore a € 11.000,00;
➢ per le famiglie composte da tre o più persone: ISEE corrente pari o inferiore a  € 14.000,00
➢ non essere in  possesso delle  risorse finanziarie,  a  qualsiasi  titolo detenute (c/c  e libretti 

bancari  e/o  postali,  depositi  di  qualsiasi  tipo,  investimenti  mobiliari  ecc.),  superiori  a€ 
3.000,00  per  nuclei  anagrafici  composti  fino  a  due  persone  e  a  € 5.000,00  per  nuclei 
anagrafici composti da oltre due persone;

REQUISITI PER LE RICHIESTE DI SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE:

➢ possedere un regolare contratto di locazione ad uso abitativo, da allegare alla domanda, con 
esclusione degli immobili di lusso (sono escluse la categorie catastali A/1, A/8 e A/9);

➢ non  risultare  assegnatari  di  immobili  in  regime  di  edilizia  residenziale  pubblica/ 
convenzionata;

➢ non beneficiare/non aver presentato domanda, nell’anno in corso, di contributo regionale per 
il sostegno alla locazione;

REQUISITI  PER  LE  RICHIESTE  DI  SOSTEGNO  PER  IL  PAGAMENTO  DELLE 
UTENZE DOMESTICHE:

➢ residenza  nell’immobile a cui si riferiscono le utenze per le quali è richiesto il sostegno 
economico, i cui giustificativi devono essere allegati alla richiesta;

➢ richieste di sostegno per il pagamento di imposte o tasse statali, regionali e/o comunali: non 
sono ammesse;

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE:
I due interventi sono cumulabili  e la domanda può essere presentata una sola volta, da un solo  
membro del nucleo familiare, utilizzando l’apposito modello disponibile sul sito web del Comune 
oppure disponibile in versione cartacea presso l’Ufficio Sociale del Comune, secondo una delle 
seguenti modalità.

• tramite PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 
• tramite email all’indirizzo: info@comune.valtournenche.ao.it 
• tramite consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune;

CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI:
per la concessione dei contributi verrà data priorità alle domande:

Copia informatica per consultazione

mailto:info@comune.valtournenche.ao.it
mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it


 dei cittadini che non sono già assegnatari di sostegno pubblico (RdC, Rei, Naspi, SGATE, 
indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, contributo affitti, contributi regionali ai 
sensi della legge regionale 23/2010 artt. 13 e 14 – Minimo vitale contributo straordinario, 
liquidati  a  partire da gennaio 2021, altre forme di sostegno previste a livello comunale o 
regionale);

 dei nuclei familiari con minori;
 dei nuclei familiari con persone disabili;
 a seguire tutte le altre domande pervenute;

IMPORTI CONCEDIBILI:
✔ per il  pagamento dei CANONI DI LOCAZIONE e delle UTENZE DOMESTICHE: per 

ciascun nucleo familiare potrà essere erogato un contributo e l’importo massimo erogato non 
dovrà comunque superare la spesa sostenuta/  da sostenere,  debitamente documentata  dal 
nucleo familiare.

✔ per ciascun nucleo familiare potrà essere erogato un contributo massimo pari a:

- euro 500,00 per le famiglie composte da una persona;
            - euro 630,00 per le famiglie composte da due persone;

- euro 750,00 per le famiglie composte da tre persone;
- euro 950,00 per le famiglie composte da quattro persone;
- euro 1.100,00 per le famiglie composte da cinque o più persone;

DI DEMANDARE agli uffici comunali l’accoglimento a scorrimento delle domande che verranno 
presentate, fino ad esaurimento delle spettanze o delle risorse comunque disponibili;

DI DARE ATTO che, in  base al  numero  di domande pervenute,  l’importo   per ciascun nucleo 
familiare potrebbe essere ridotto in proporzione alla somma disponibile, ammontante a € 9.452,31;

DI RISERVARSI la possibilità di modificare e/o integrare il presente provvedimento, qualora si 
verificassero esigenze tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento;

DI TRASMETTERE a cura dell’ufficio di segreteria copia del presente provvedimento a tutti gli 
uffici, per l’adozione degli atti ciascuno di competenza.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1188/2021 del UFFICIO Ufficio Servizi Sociali e Scolastici ad oggetto: MISURE 

URGENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI 

BISOGNO  PER  IL  PAGAMENTO  DEI  CANONI  DI  LOCAZIONE  E  DELLE  UTENZE 

DOMESTICHE. ATTO DI INDIRIZZO. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 08/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1188/2021 del UFFICIO Ufficio Servizi Sociali e Scolastici ad oggetto: MISURE 

URGENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN STATO DI 

BISOGNO  PER  IL  PAGAMENTO  DEI  CANONI  DI  LOCAZIONE  E  DELLE  UTENZE 

DOMESTICHE. ATTO DI INDIRIZZO.  si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 

l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 

2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 15/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  1188/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Servizi  Sociali  e  Scolastici ad  oggetto: 

MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CHE VERSANO IN 

STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE 

UTENZE DOMESTICHE. ATTO DI INDIRIZZO.  si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi 

dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della 

legittimità.

Valtournenche li, 15/11/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 110 del 10/11/2021

Oggetto:  MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CHE 
VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E 
DELLE UTENZE DOMESTICHE. ATTO DI INDIRIZZO. . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 18/11/2021 al 03/12/2021 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 18/11/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


